

# 平成21年8月期 第2四半期決算短信

平成21年4月13日

上場会社名 株式会社 カワサキ

上場取引所 大

コード番号 3045 URL <http://www.kawasaki-corp.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 川崎 治

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 大下 実

TEL 072-439-8011

四半期報告書提出予定日 平成21年4月14日

配当支払開始予定日

平成21年5月14日

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成21年8月期第2四半期の連結業績(平成20年9月1日～平成21年2月28日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年8月期第2四半期	1,400	—	32	—	△704	—	△225	—
20年8月期第2四半期	1,326	0.5	156	△6.4	27	△90.8	16	△95.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年8月期第2四半期	△172.03	—
20年8月期第2四半期	11.63	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年8月期第2四半期	7,789	3,529	45.3	2,700.76
20年8月期	7,833	3,792	48.4	2,886.77

(参考) 自己資本 21年8月期第2四半期 3,529百万円 20年8月期 3,792百万円

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年8月期	—	22.50	—	22.50	45.00
21年8月期	—	11.25	—	—	—
21年8月期(予想)	—	—	—	11.25	22.50

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

## 3. 平成21年8月期の連結業績予想(平成20年9月1日～平成21年8月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,848	△2.7	107	△54.4	△728	—	△243	—	△184.96

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

#### 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無  
新規 —社 (社名 ) 除外 —社 (社名 )

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

〔注〕詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

〔注〕詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 21年8月期第2四半期 1,450,500株 20年8月期 1,450,500株

② 期末自己株式数 21年8月期第2四半期 143,624株 20年8月期 136,724株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 21年8月期第2四半期 1,312,093株 20年8月期第2四半期 1,386,400株

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(1) 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(2) 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。

また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間（平成20年9月1日～平成21年2月28日）におけるわが国経済は、世界的な金融危機による、株安、円高、雇用不安等から消費マインドは著しく低下し、企業業績に深刻な影響を及ぼしております。

このような情勢下、当社グループの服飾事業では前連結会計年度に引き続き、直営店の新規出店展開と百貨店の新規取引の開拓に注力し業績の拡大を図っております。新規直営店は、平成20年11月に「西宮店（兵庫県）」、12月に「京都北山店（京都府）」を開店いたしました。なお、平成21年2月に「新静岡店（静岡県）」を閉店し、「静岡店（静岡県）」として移転開店しております。

賃貸・倉庫事業におきましては、平成20年11月に大阪府和泉市テクノステージの賃貸土地を売却、12月に大阪府泉北郡忠岡町忠岡南の賃貸倉庫を取得し、当事業の強化を図っております。

これらの結果により、当第2四半期連結累計期間の連結業績は売上高1,400,017千円、経常損失704,268千円となりました。この主な要因は、営業外費用に「包括的長期為替予約」の評価損等を為替差損として728,002千円計上したことによるものであります。また特別利益に固定資産売却益357,672千円を計上しましたので、税金等調整前四半期純損失は346,595千円となりました。以上の結果、四半期純損失は225,714千円となりました。

事業の種類別セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

## (1) 服飾事業

当事業部門におきましては、直営店の拡販と新規取引百貨店の開拓を進めましたが、売上高は1,153,645千円、営業損失は49,435千円となりました。

## (2) 賃貸・倉庫事業

当事業部門におきましては、売上高は245,940千円、営業利益は100,820千円となりました。

## (3) 不動産仲介業

当事業部門におきましては、セグメント間の内部取引での売上高が58,157千円、営業利益は25,881千円となりました。

## (4) その他の事業

当事業部門におきましては、売上高は431千円、営業利益は230千円となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

## (1) 財政状態の変動状況について

## ①流動資産

当第2四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、前連結会計年度末に比べて81,910千円(5.0%)増加し、1,711,290千円となりました。この主な要因は、受取手形及び売掛金が24,661千円、原材料及び貯蔵品が24,144千円減少したものの、商品及び製品が83,111千円、繰延税金資産が43,450千円増加したことによるものであります。

## ②固定資産

当第2四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、前連結会計年度末に比べて126,382千円(2.0%)減少し、6,077,971千円となりました。この主な要因は、建設仮勘定が327,391千円、繰延税金資産が79,975千円増加したものの、建物及び構築物が57,851千円、土地が469,117千円減少したことによるものであります。

## ③流動負債

当第2四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、前連結会計年度末に比べて367,690千円(12.4%)減少し、2,602,370千円となりました。この主な要因は、通貨スワップ契約等が700,031千円増加したものの、短期借入金が990,000千円、未払法人税等が134,617千円減少したことによるものであります。

## ④固定負債

当第2四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、前連結会計年度末に比べて586,230千円(54.7%)増加し、1,657,333千円となりました。この主な要因は、長期借入金の増加587,760千円等によるものであります。

## ⑤純資産

当第2四半期連結会計期間末における純資産の残高は、前連結会計年度末に比べて263,011千円(6.9%)減少し、3,529,558千円となりました。この主な要因は、配当金の支払29,559千円、四半期純損失225,714千円等によるものであります。

## (2) キャッシュ・フローの状況について

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べて2,768千円増加し、320,312千円となりました。

## ①営業活動によるキャッシュ・フロー

通貨スワップ契約等が700,031千円増加し、減価償却費が72,417千円あったものの、税金等調整前四半期純損失346,595千円、固定資産売却益357,672千円、法人税等の支払額128,813千円等により、当第2四半期連結累計期間の営業活動によるキャッシュ・フローは65,823千円の支出となりました。

## ②投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出が692,806千円ありましたが、有形固定資産の売却による収入が1,195,596千円あり、当第2四半期連結累計期間の投資活動によるキャッシュ・フローは496,709千円の収入となりました。

## ③財務活動によるキャッシュ・フロー

借入金の返済378,540千円及び配当金の支払29,559千円があり、当第2四半期連結累計期間の財務活動によるキャッシュ・フローは414,013千円の支出となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

当期の予想につきましては、平成20年12月22日に通期の業績予想を変更しております。

## 4. その他

## (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

## (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

## ①棚卸資産の評価方法

棚卸資産の簿価切下げに関しては、収益性の低下が明らかなものについてのみ正味売却価額を見積り、簿価切下げを行う方法によっております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

①当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。

また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

②棚卸資産の評価に関する会計基準の適用

通常の販売目的で保有する棚卸資産については、従来、移動平均法による原価法によっておりましたが、第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準委員会 平成18年7月5日 企業会計基準第9号)が適用されたことに伴い、移動平均法による原価法(収益性の低下による簿価切下げの方法)により算定しております。

この結果、従来の方法によった場合に比べて、当第2四半期連結累計期間の売上総利益、営業利益が8,275千円減少し、経常損失及び税金等調整前四半期純損失が8,275千円増加しております。

なお、セグメント情報に与える影響は、当該箇所に記載しております。

5. 【四半期連結財務諸表】  
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年2月28日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年8月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	320,312	317,543
受取手形及び売掛金	241,154	265,815
商品及び製品	856,815	773,704
原材料及び貯蔵品	146,025	170,169
その他	147,897	103,579
貸倒引当金	△914	△1,431
流動資産合計	1,711,290	1,629,380
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,965,948	2,023,799
土地	3,371,637	3,840,754
建設仮勘定	328,103	712
その他（純額）	41,186	48,526
有形固定資産合計	5,706,875	5,913,793
無形固定資産	12,411	11,432
投資その他の資産		
その他	366,509	299,954
貸倒引当金	△7,824	△20,826
投資その他の資産合計	358,684	279,127
固定資産合計	6,077,971	6,204,354
資産合計	7,789,262	7,833,735

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年2月28日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年8月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	70,884	49,118
短期借入金	1,300,000	2,290,000
未払法人税等	5,671	140,289
賞与引当金	15,475	11,760
通貨スワップ契約等	700,031	—
その他	510,307	478,892
流動負債合計	2,602,370	2,970,061
固定負債		
長期借入金	1,294,150	706,390
役員退職慰労引当金	162,787	159,417
負ののれん	63,247	71,153
その他	137,149	134,143
固定負債合計	1,657,333	1,071,103
負債合計	4,259,704	4,041,165
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	564,300	564,300
資本剰余金	468,338	468,338
利益剰余金	2,700,759	2,956,033
自己株式	△200,132	△194,218
株主資本合計	3,533,264	3,794,453
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△3,706	△1,883
評価・換算差額等合計	△3,706	△1,883
純資産合計	3,529,558	3,792,569
負債純資産合計	7,789,262	7,833,735

(2) 【四半期連結損益計算書】  
【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自平成20年9月1日 至平成21年2月28日)
売上高	1,400,017
売上原価	742,186
売上総利益	657,830
販売費及び一般管理費	624,850
営業利益	32,979
営業外収益	
受取利息	143
受取配当金	250
負ののれん償却額	7,905
その他	1,254
営業外収益合計	9,553
営業外費用	
支払利息	18,528
為替差損	728,002
その他	270
営業外費用合計	746,802
経常損失(△)	△704,268
特別利益	
固定資産売却益	357,672
特別利益合計	357,672
税金等調整前四半期純損失(△)	△346,595
法人税、住民税及び事業税	1,293
法人税等調整額	△122,174
法人税等合計	△120,880
四半期純損失(△)	△225,714



## (3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

		当第2四半期連結累計期間 (自平成20年9月1日 至平成21年2月28日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純損失(△)		△346,595
減価償却費		72,417
負ののれん償却額		△7,905
支払利息		18,528
為替差損益(△は益)		14,104
固定資産売却損益(△は益)		△357,672
売上債権の増減額(△は増加)		24,661
たな卸資産の増減額(△は増加)		△58,967
仕入債務の増減額(△は減少)		21,765
通貨スワップ契約等の増減額(△は減少)		700,031
その他		139
小計		80,507
利息及び配当金の受取額		393
利息の支払額		△17,911
法人税等の支払額		△128,813
営業活動によるキャッシュ・フロー		△65,823
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出		△692,806
有形固定資産の売却による収入		1,195,596
その他		△6,080
投資活動によるキャッシュ・フロー		496,709
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)		△990,000
長期借入れによる収入		750,000
長期借入金の返済による支出		△138,540
自己株式の取得による支出		△5,913
配当金の支払額		△29,559
財務活動によるキャッシュ・フロー		△414,013
現金及び現金同等物に係る換算差額		△14,104
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)		2,768
現金及び現金同等物の期首残高		317,543
現金及び現金同等物の四半期末残高		320,312

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。

また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

当第2四半期連結累計期間(自 平成20年9月1日 至 平成21年2月28日)

	服飾事業 (千円)	賃貸・倉庫 事業 (千円)	不動産 仲介業 (千円)	その他の 事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社 (千円)	連結 (千円)
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	1,153,645	245,940	—	431	1,400,017	—	1,400,017
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	30	6,319	58,157	—	64,507	(64,507)	—
計	1,153,676	252,259	58,157	431	1,464,525	(64,507)	1,400,017
営業利益又は営業損失(△)	△49,435	100,820	25,881	230	77,496	(44,516)	32,979

(注) 1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

- (1) 服飾事業……………シェニール織高級タオル、婦人身の回り品(バック、ハンカチ)、婦人ウエア(ブラウス、セーター)、バス・トイレタリー製品
- (2) 賃貸・倉庫事業……………不動産の賃貸、商品の保管及び荷役の作業
- (3) 不動産仲介業……………不動産の賃貸及び売買の仲介業
- (4) その他の事業……………保険代理業

2. 会計方針の変更

(1) 棚卸資産の評価に関する会計基準の適用

通常の販売目的で保有する棚卸資産については、従来、移動平均法による原価法によっておりましたが、第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準委員会 平成18年7月5日 企業会計基準第9号)が適用されたことに伴い、移動平均法による原価法(収益性の低下による簿価切下げの方法)により算定しております。

この結果、従来の方法によった場合に比べて、服飾事業の営業損失が8,275千円増加しております。

【所在地別セグメント情報】

当第2四半期連結累計期間(自 平成20年9月1日 至 平成21年2月28日)において、本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため該当事項はありません。

【海外売上高】

当第2四半期連結累計期間(自 平成20年9月1日 至 平成21年2月28日)において、海外売上高がないため該当事項はありません。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## 「参考資料」

## (1) 前中間連結損益計算書

区分	前中間連結会計期間 (自 平成19年9月1日 至 平成20年2月29日)		
	金額(千円)		百分比 (%)
I 売上高		1,326,954	100.0
II 売上原価		656,305	49.5
売上総利益		670,648	50.5
III 販売費及び一般管理費			
1 荷造運賃	25,035		
2 役員報酬	39,450		
3 給料及び賞与	235,738		
4 賞与引当金繰入額	13,352		
5 退職給付費用	2,468		
6 役員退職慰労引当金繰入額	3,370		
7 法定福利費	22,643		
8 賃借料	57,592		
9 減価償却費	19,189		
10 その他	95,716	514,557	38.7
営業利益		156,091	11.8
IV 営業外収益			
1 受取利息	197		
2 受取配当金	250		
3 スクラップ売却益	1,011		
4 手数料収入	390		
5 その他	541	2,390	0.1
V 営業外費用			
1 支払利息	17,940		
2 為替差損	111,940		
3 その他	1,568	131,449	9.9
経常利益		27,032	2.0
VI 特別利益			
1 固定資産売却益	2,496	2,496	0.2
税金等調整前中間純利益		29,529	2.2
法人税、住民税及び事業税	987		
法人税等調整額	12,419	13,407	1.0
中間純利益		16,122	1.2

## (2) 前中間連結キャッシュ・フロー計算書

	前中間連結会計期間 (自 平成19年9月1日 至 平成20年2月29日)
区分	金額(千円)
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	
税金等調整前中間純利益	29,529
減価償却費	59,294
貸倒引当金の増加・減少(△)額	△37
賞与引当金の増加・減少(△)額	4,335
役員退職慰労引当金の増加・減少(△)額	1,370
受取利息及び受取配当金	△447
支払利息	17,940
為替差損益	△5,536
固定資産除売却損	901
固定資産売却益	△2,496
売上債権の減少・増加(△)額	△32,936
たな卸資産の減少・増加(△)額	△76,161
仕入債務の増加・減少(△)額	10,254
その他流動資産の減少・増加(△)額	156,140
未払費用の増加・減少(△)額	21,282
その他流動負債の増加・減少(△)額	△34,984
その他	△5,103
小計	143,345
利息及び配当金の受取額	447
利息の支払額	△18,176
法人税等の支払額	△254,221
営業活動によるキャッシュ・フロー	△128,605
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	
有形固定資産の取得による支出	△27,670
有形固定資産の売却による収入	18,648
無形固定資産の取得による支出	△870
その他	920
投資活動によるキャッシュ・フロー	△8,972
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	
短期借入金の純増減額	400,000
長期借入金の返済による支出	△123,140
自己株式の取得による支出	△42,600
配当金の支払額	△63,513
財務活動によるキャッシュ・フロー	170,747
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	5,536
<b>V 現金及び現金同等物の増加・減少(△)額</b>	38,705
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	218,330
<b>VII 現金及び現金同等物の中間期末残高</b>	257,036

## (3) セグメント情報

## 【事業の種類別セグメント情報】

前中間連結会計期間(自 平成19年9月1日 至 平成20年2月29日)

	服飾事業 (千円)	賃貸・倉庫 事業 (千円)	不動産 仲介業 (千円)	その他の 事業 (千円)	計(千円)	消去又は 全社(千円)	連結(千円)
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	1,109,867	216,743	—	343	1,326,954	—	1,326,954
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	48	—	3,520	—	3,568	(3,568)	—
計	1,109,916	216,743	3,520	343	1,330,523	(3,568)	1,326,954
営業費用	1,023,814	149,263	1,718	167	1,174,964	(4,101)	1,170,863
営業利益	86,102	67,479	1,801	175	155,559	532	156,091

(注) 1 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

- (1) 服飾事業……………シェニール織高級タオル、婦人身の回り品(バック、ハンカチ)、婦人ウェア(ブラウス、セーター)、バス・トイレタリー製品
- (2) 賃貸・倉庫事業……………不動産の賃貸、商品の保管及び荷役の作業
- (3) 不動産仲介業……………不動産の賃貸及び売買の仲介業
- (4) その他の事業……………保険代理業

## 【所在地別セグメント情報】

前中間連結会計期間(自 平成19年9月1日 至 平成20年2月29日)において、本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため、該当事項はありません。

## 【海外売上高】

前中間連結会計期間(自 平成19年9月1日 至 平成20年2月29日)において、海外売上高がないため、該当事項はありません。